ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTENCIA

ATA N° 07/2022 – REUNIÃO 31/05/2022

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 8h30min, iniciou-se a reunião 1

do colegiado do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC Oeste, em formato 2

presencial, realizada sob a presidência da Profa. Maria Luísa Appendino Nunes Zotti, com a 3

presença dos membros: Denise Nunes Araújo, Marcel Manente Boiago, Patrícia Alves (de 4

forma on-line), Rogério Ferreira.  A presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião. 1. 5

Atas. Atas 05/2022 e 06/2022 aprovadas por uninimidade. 2. Expediente. 2.1 Alterações de 6

relatoria dos processos: 22528, 17525, 17524, passando para os relatores, conforme corrigido 7

na convocação abaixo. 2.2 Processo UDESC 22011/2022 movido para último item de pauta. 3 8

Ordem do dia. 3.1 Processo UDESC 11826/2022. Solicitação de validação de créditos em 9

disciplinas da mestranda Flávia Klein. Interessado(a): Flávia Klein. Relator(a): Maria Luísa 10

Appendino Nunes Zotti. Diligenciado na reunião de 29/03/22 e pedido de vistas do Prof. 11

Aleksandro Schafer da Silva na reunião de 26/04/22. Maria Luisa comunica que recebeu 12

mensagem do relator de vistas comunicando que continuará em vistas pois irá realizar 13

consulta à PROPPG. No entanto, baseados no regimento interno do Conceo, decide-se que 14

não há a possibilidade de manter o processo em vista, tendo-se que realizar a votação do 15

parecer do relator original, que era a Profa. Maria Luisa. Faz leitura de seu parecer (ver sgpe), 16

indicando ser favorável à validação das disciplinas. Aprovado por unanimidade. 3.2 Processo 17

UDESC 11544/2022. Planos de estudo dos ingressantes 2022-1 do Programa de pós-18

graduação em Zootecnia. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Maria Luísa Appendino Nunes 19

Zotti. Diligenciado nas reuniões de 29/03/22 e 26/04/22. Aprovado por unanimidade. 3.3 20

Processo UDESC 11967/2022. Normativa de defesas do Programa de pós-graduação em 21

Zootecnia. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Rogério Ferreira. Diligenciado nas reuniões de 22

29/03/22 e 26/04/22. Após ampla discussão, aprovado por unanimidade. 3.4 Processo UDESC 23

17524/2022. Solicitação de aprovação do Projeto de Pesquisa da mestranda Camila Ceccato. 24

Interessado(a): Camila Ceccato Ferreira. Relator(a): Maria Luísa Appendino Nunes Zotti. 25

Diligenciado. 3.5 Processo UDESC 17525/2022. Solicitação de aprovação do projeto de 26

pesquisa da acadêmica Tayse Zanin intitulado: "Fitobióticos: Efeito no Desempenho 27

Zootécnico de Galinhas Poedeiras e na Qualidade dos Ovos". Interessado(a): Tayse Zanin. 28

Relator(a): Rogério Ferreira. Aprovado por unanimidade. 3.6 Processo UDESC 21887/2022. 29

Encaminha Projeto de Mestrado da mestranda Karina Rosalen para aprovação no PPG 30

Zootecnia. Interessado(a): Karina Rosalen. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva. Professora 31

Denise faz a leitura do parecer elaborado pela Prof. Aleksandro. Aprovado por unanimidade. 32

3.7 Processo UDESC 22528/2022. Solicitação de aprovação do Projeto de Pesquisa do 33

mestrando Carlos Correa. Interessado(a): Carlos Corrêa de Sousa. Relator(a): Marcel Manente 34

Boiago. Aprovado por unanimidade. 3.8 Processo UDESC 22011/2022. Validação do exame 35

de proficiência em língua inglesa da mestranda Amanda Regina Cagliari. Interessado(a): 36

Amanda Regina Cagliari. Relator(a): Patrícia Alves. Aprovado por unanimidade. 4. 37

Comunicações pessoais. 4.1 Alteração de pequena monta do(a) aluno(a) Jardel Andrei 38

Muller, aprovada em 10/05/2022. 4.2 Relatório sobre Avaliação Institucional 2021/2. O 39

relatório enviado pela CSA é aberto, compartilhado tela e discutido ponto a ponto, decidindo-40

se que a coordenação fará contato pessoal com cada professor de disciplina citada com ponto 41

crítico na avaliação e que fará um compilado a ser enviado ao CSA. Por fim, a presidente 42

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual lavrou a presente ata 43

que após ser lida e discutida, votada e aprovada, será assinada por todos os membros 44

presentes à reunião em questão. Chapecó, aos trinta e um dias de maio de dois mil e vinte e 45

dois. 46

 47

Abaixo assinam os presentes: 48

Maria Luísa Appendino Nunes Zotti 49

Denise Nunes Araújo 50

Marcel Manente Boiago 51

Patrícia Alves (de forma on-line) 52

Rogério Ferreira.   53